³² Vgl. MEYER VON KNONAU (wie Anm. 26) 3, Berlin 1900, Exkurs III, S. 644ff. Das Gebet Gregors VII. an die Apostelfürsten, mit dem er die zweite Bannung Heinrichs IV. einleitete, zeugt nachhaltig davon, daß er überzeugt davon war, durch das Gebet ein Eingreifen der Heiligen erreichen zu können; vgl. Das Register Gregors VII., hg. von ERICH CASPAR (MGH Epistolae Selectae) Bd. 1-2, Berlin 1920-1923, 2, VII, 14a, bes. S. 487: *Agite nunc, queso, patres et principes sanctissimi, ut omnis mundus intellegat et cognoscat, quia, si potestis in celo ligare et solvere, potestis in terra imperia regna principatus ducatus marchias comitatus et omnium hominum possessiones pro meritis tollere unicuique et concedere. Vos enim patriarchatus primatus archiepiscopatus episcopatus frequenter tulistis pravis et indignis et religiosis viris dedistis. Si enim spiritualia iudicatis, quid de secularibus vos posse credendum est? Et si angelos dominantes omnibus superbis principibus iudicabitis, quid de illorum servis facere potestis? Addiscant nunc reges et omnes seculi principes, quanti vos estis, quid potestis, et timeant parvipendere inssionem ecclesie vestre. Et in predicto Heinrico tam cito iudicium vestrum exercete, ut omnes sciant, quia non fortuitu sed vestra potestate cadet, confundetur, utinam ad penitentiam, ut spiritus sit salvus in die Domini.*

³³ Unter diesem Blickwinkel lohnte es sich, einmal die vielen Sentenzen und geflügelten Worte zu sammeln, die Herrscher und andere Mächtige in Situationen der Beratung und Entscheidung von sich gaben.